



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月13日

上場会社名 株式会社イワキ 上場取引所 東
 コード番号 6237 URL http://www.iwakipumps.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤中 茂
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 井上 誠 TEL 03-3254-2931
 四半期報告書提出予定日 2019年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	21,955	6.1	1,870	6.8	2,293	1.8	1,663	△4.5
2018年3月期第3四半期	20,684	10.5	1,751	49.2	2,253	46.3	1,742	44.3

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 1,624百万円 (△14.9%) 2018年3月期第3四半期 1,908百万円 (279.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	74.03	—
2018年3月期第3四半期	77.62	—

(注) 当社は、2018年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	29,584	19,675	65.9
2018年3月期	29,321	18,660	62.9

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 19,482百万円 2018年3月期 18,453百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を2019年3月期第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年3月期については遡及適用後の数値を記載しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	34.00	—	48.60	82.60
2019年3月期	—	12.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	16.30	28.30

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2018年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2018年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,084	3.6	2,257	7.2	2,797	2.3	2,018	△2.0	89.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日開示の「通期連結業績予想の修正のお知らせ」を合わせてご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	22,490,910株	2018年3月期	22,453,110株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	510株	2018年3月期	462株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	22,473,928株	2018年3月期3Q	22,452,984株

(注) 当社は、2018年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内の経済環境は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、原材料価格の上昇や人手不足による人件費上昇、米中貿易摩擦など、景気の先行きは不透明な状況となっております。

こうした状況の下、国内においてはユーザーの囲い込み及び顧客要求に応じた製品開発を行い、「CS向上で勝つ」を基本方針に活動してまいりました。また、海外においては世界15カ国21社の関係会社と連携を図り、販売を拡大してまいりました。

その結果、市場別では主に医療機器市場、半導体・液晶市場、化学市場が前年同期比増収で推移しました。医療機器市場は、主要顧客向け人工透析装置、生化学分析装置の需要拡大に牽引され好調に推移しました。また、半導体・液晶市場も、前四半期に引き続き活況であり好調に推移しました。更に、化学市場も欧州・米国では順調に推移し、表面処理装置市場は、プリント基板(PCB)製造装置向けの需要に牽引され堅調に推移しましたが、水処理市場、新エネルギー市場は、前年同期比マイナスで推移しました。

地域別では、国内は、医療機器市場は好調に推移し、半導体・液晶市場も順調に推移しました。その結果、売上高は135億69百万円(前年同期比5.9%増)となりました。欧州地域は、新エネルギー市場が低調であったものの、表面処理装置市場、水処理市場、化学市場が好調に推移したため、売上高は20億47百万円(前年同期比8.8%増)となりました。米国は、表面処理装置市場が低調であったものの、水処理市場、化学市場が順調に推移し、売上高は28億7百万円(前年同期比9.5%増)となりました。一方、アジア地域は韓国向けの半導体・液晶市場の落込み等が影響し、売上高は19億25百万円(前年同期比3.9%減)となりました。また、中国は、生化学分析装置向け等の医療機器市場が好調で売上高は9億37百万円(前年同期比19.5%増)となりました。

製品別では、半導体・液晶市場向けの空気駆動ポンプと、医療機器市場向けの回転容積ポンプが好調に続伸し、主力製品であるマグネットポンプも順調に推移しました。

このような状況の中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結売上高は219億55百万円(前年同期比6.1%増)となりました。

利益面では、売上の増加に伴う増収効果等により、営業利益は18億70百万円(前年同期比6.8%増)、経常利益は22億93百万円(前年同期比1.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億63百万円(前年同期比4.5%減)となりました。

また、当社グループはケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は204億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億58百万円減少いたしました。これは主に電子記録債権が2億91百万円、原材料及び貯蔵品が2億24百万円増加した一方で、現金及び預金が15億32百万円減少したことによるものであります。固定資産は90億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億22百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が10億31百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、295億84百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億63百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は78億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億円減少いたしました。これは主に未払法人税等が3億46百万円、賞与引当金が4億77百万円減少したことによるものであります。固定負債は20億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ50百万円減少いたしました。これは主にリース債務が21百万円増加した一方で、役員退職慰労引当金が99百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、99億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億51百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は196億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億15百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が10億30百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は65.9%(前連結会計年度末は62.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績を考慮し、通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては本日開示の「通期連結業績予想の修正のお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,251,621	4,718,719
受取手形及び売掛金	7,110,089	7,026,335
電子記録債権	2,569,198	2,860,883
商品及び製品	1,999,571	2,074,568
仕掛品	14,825	135,822
原材料及び貯蔵品	3,009,883	3,234,032
その他	228,159	471,947
貸倒引当金	△25,195	△23,039
流動資産合計	21,158,154	20,499,268
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,682,032	7,291,338
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,619,413	△3,605,086
建物及び構築物(純額)	1,062,618	3,686,252
機械装置及び運搬具	2,354,152	2,468,282
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,134,874	△2,212,496
機械装置及び運搬具(純額)	219,277	255,785
工具、器具及び備品	1,652,282	1,795,343
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,416,019	△1,444,573
工具、器具及び備品(純額)	236,263	350,769
土地	1,042,918	1,044,531
リース資産	385,923	374,825
減価償却累計額	△242,638	△208,760
リース資産(純額)	143,284	166,064
建設仮勘定	1,940,973	171,904
その他	23,569	27,879
減価償却累計額	△16,282	△19,042
その他(純額)	7,286	8,837
有形固定資産合計	4,652,622	5,684,146
無形固定資産		
のれん	3,781	3,024
商標権	71,795	63,020
その他	129,433	126,739
無形固定資産合計	205,009	192,784
投資その他の資産		
投資有価証券	2,347,028	2,224,789
繰延税金資産	682,934	690,362
その他	275,396	293,191
投資その他の資産合計	3,305,359	3,208,344
固定資産合計	8,162,991	9,085,274
資産合計	29,321,146	29,584,543

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,117,443	5,104,319
短期借入金	657,415	657,915
リース債務	62,889	69,074
未払法人税等	497,919	151,476
賞与引当金	893,141	416,140
役員賞与引当金	98,681	48,698
製品保証引当金	109,686	111,943
その他	1,076,268	1,252,991
流動負債合計	8,513,444	7,812,560
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
リース債務	94,892	116,151
繰延税金負債	390	383
役員退職慰労引当金	151,043	51,687
退職給付に係る負債	806,457	812,337
資産除去債務	180,356	181,601
その他	613,902	633,938
固定負債合計	2,147,041	2,096,100
負債合計	10,660,486	9,908,661
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,018,250	1,044,691
資本剰余金	638,250	664,691
利益剰余金	16,157,603	17,187,772
自己株式	△480	△559
株主資本合計	17,813,622	18,896,594
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	274,384	227,585
為替換算調整勘定	403,156	388,632
退職給付に係る調整累計額	△38,131	△30,801
その他の包括利益累計額合計	639,409	585,416
非支配株主持分	207,627	193,871
純資産合計	18,660,659	19,675,882
負債純資産合計	29,321,146	29,584,543

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	20,684,089	21,955,656
売上原価	13,655,932	14,212,665
売上総利益	7,028,157	7,742,991
販売費及び一般管理費	5,276,897	5,872,765
営業利益	1,751,259	1,870,225
営業外収益		
受取利息	20,611	19,327
受取配当金	26,870	20,344
持分法による投資利益	387,017	428,221
為替差益	79,920	—
その他	34,896	46,340
営業外収益合計	549,317	514,233
営業外費用		
支払利息	21,403	23,119
支払手数料	17,917	3,765
為替差損	—	27,546
事業所移転費用	—	30,900
その他	7,744	5,325
営業外費用合計	47,065	90,657
経常利益	2,253,511	2,293,800
特別利益		
固定資産売却益	1,543	—
特別利益合計	1,543	—
特別損失		
固定資産売却損	—	172
固定資産除却損	2,740	1,736
特別損失合計	2,740	1,908
税金等調整前四半期純利益	2,252,313	2,291,892
法人税等	489,178	613,379
四半期純利益	1,763,134	1,678,512
非支配株主に帰属する四半期純利益	20,271	14,725
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,742,862	1,663,786

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	1,763,134	1,678,512
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	74,236	△46,798
為替換算調整勘定	21,708	△11,410
退職給付に係る調整額	29,910	7,329
持分法適用会社に対する持分相当額	19,713	△3,615
その他の包括利益合計	145,568	△54,494
四半期包括利益	1,908,702	1,624,017
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,887,739	1,609,793
非支配株主に係る四半期包括利益	20,963	14,223

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

当社グループはケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

当社グループはケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。